
COPIA 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  21  DEL 31-07-2018 
 

 

 
 

 

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 19:35, ed in prosecuzione,  

nella Sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato in seduta 

ordinaria, con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano, all’appello nominale, 

presenti i consiglieri sotto indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Presente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Assente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Presente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Assente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI, dichiara aperta 

la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DEI 

CANI RANDAGI CATTURATI SUL TERRITORIO 

COMUNALE E RICOVERATI IN STRUTTURA 

CONVENZIONATA 



Copia – Deliberazione Consiglio Comunale n. 21 del 31.07.2018 

Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione, che illustra il 
Consigliere Reale Elvio: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che il Comune di Pescosolido detiene presso strutture sanitarie convenzionate cani randagi 
catturati nel territorio comunale il cui mantenimento è a carico delle finanze comunali; 
 
CONSIDERATO che l’abbandono dei cani è un fenomeno riprovevole che ha assunto, purtroppo, dimensioni 
rilevanti; 
 
DATO ATTO che la tutela degli animali domestici è un valore etico ed ecologico, oltre che normativo; 
 
CONSIDERATO che per la prevenzione del randagismo e la tutela degli animali domestici sono state 
introdotte apposite norme con la legge nazionale 281 del 1991 e vi è stata, altresì, la modifica del codice penale, 
attraverso la nuova formulazione dell'articolo 544bis e dell'articolo 544ter nonché dell'articolo 727 secondo 
comma; 
 
ATTESO CHE, in particolare, la legge n. 281 del 14.08.1991, pubblicata sulla G.U. n.203 del 30 agosto 1991, 
tutela e regolamenta la presenza dei cani sul territorio prevedendo una serie di misure volte a contenere il 
fenomeno del randagismo, quali l’anagrafe canina, la sterilizzazione dei cani, il contenimento dei cani randagi 
nei canili rifugio, l’educazione sociale per la convivenza con gli animali da compagnia da affermare fin dalla 
formazione scolastica di base; 
 
VISTA la Legge n 281 del 14.08.1991 e s.m.i. “Legge quadro in materia di animali da affezione e prevenzione 
del randagismo”; 
 
VISTA la Legge Regionale 34 del 21 ottobre 1997 (pubblicata sul BURL n. 30 del 30.10.1997): Tutela degli 
animali di affezione e prevenzione del randagismo; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido intende contenere le problematiche connesse al fenomeno del 
randagismo, favorendo l’adozione dei cani randagi da parte dei cittadini, attraverso una campagna di 
sensibilizzazione all’adozione dei cani e la concessione di incentivi a favore di cittadini e che intendono adottare 
un cane randagio; 
 
RILEVATO che la concessione di incentivi in favore di chi adotta un cane randagio risulta meno onerosa per 
l’Ente rispetto al costo annuo per mantenimento presso i canili convenzionati; 
 
RAVVISATA l’opportunità di dover approvare un regolamento volto a promuovere l’adozione di cani randagi 
ritrovati sul territorio comunale e ricoverati in struttura convenzionata allo scopo di tutelare il benessere del 
cane e nel contempo combattere il randagismo che costituisce fenomeno altamente pericoloso per la collettività, 
le cui conseguenze sono a carico del Comune nel cui territorio gli stessi vagano e vengono catturati; 
 

VISTO lo schema di regolamento per l’adozione di cani randagi catturati sul territorio comunale e ricoverati in 
struttura convenzionata allegato alla presente che, composto da n. 14 articoli ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 



Copia – Deliberazione Consiglio Comunale n. 21 del 31.07.2018 

Pagina 3 di 4 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito, ed approvare il regolamento Comunale per l’adozione dei cani 
randagi ritrovati sul territorio comunale, secondo lo schema allegato; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Finanziario e del Responsabile del Servizio 
Amministrativo ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
F.to Rag. Anna D’Ambrosio 
 
F.to dr. Giuseppe Cioffi 
 

DELIBERA 
 
di approvare il regolamento per l’adozione di cani randagi ritrovati sul territorio comunale e ricoverati in 
struttura convenzionata composto da n. 14 articoli che si allega materialmente al presente atto per costituirne 
parte integrale e sostanziale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dal Responsabile del Servizio Amministrativo e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 9; 
Votanti n. 9; 
Astenuti n. //; 
Voti favorevoli n. 9; 
Voti contrari n. //; 

DELIBERA 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
  



Copia – Deliberazione Consiglio Comunale n. 21 del 31.07.2018 

Pagina 4 di 4 

 

 
 

 
 IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to dr. GIUSEPPE CIOFFI    F.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido, 22/08/2018     

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

 

Che la  presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

Pescosolido, 22/08/2018  

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


